

เลขที่ MDA-TH 04/2562

6 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และงวด
เก้าเดือนของปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. ผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2562 และงวดเก้าเดือนของปี 2562 ของบริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน)

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/62 มีรายละเอียดที่สำคัญดังนี้

- การบริโภคในต่างประเทศขยายตัวดีขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งมีการขยายตลาดได้มากขึ้นในแถบประเทศภูมิภาค
ตะวันออกกลาง ซึ่งเป็นการเพิ่มฐานลูกค้าทั้งในส่วนลูกค้ารายใหม่ หรือ ลูกค้ารายเดิมที่หันกลับมาซื้อเพิ่ม โดย
ขยายฐานลูกค้าใหม่ผ่านวิธีการนำผลิตภัณฑ์ออกงานแสดงสินค้าและอาหารในประเทศต่างๆ อาทิ ประเทศ
เยอรมนี, ใต้หวัน และ ประเทศญี่ปุ่น อย่างต่อเนื่อง
- การบริโภคในประเทศเติบโตขึ้น บริษัทมีการปรับสัดส่วนการจำหน่ายสินค้าในประเทศเพิ่มขึ้น การเพิ่มสินค้าใหม่
ภายในประเทศ เช่นมันหวานพร้อมรับประทาน ข้าวโพดหวาน 2 สี ข้าวโพดข้าวเหนียว ถั่วลายเสือ เป็นต้น อีกทั้ง
เพิ่มช่องทางการขายในกลุ่มค้าปลีก เพื่อรองรับความต้องการบริโภคอาหารเพื่อสุขภาพ ทั้งยังป้องกันความเสี่ยง
ในด้านค่าเงินที่จะเกิดขึ้นกับสัดส่วนการส่งออกผลิตภัณฑ์ไปยังตลาดต่างประเทศ และเพิ่มโอกาสในการทำ
รายได้ที่เพิ่มขึ้น
- อย่างไรก็ตาม ผลผลิตข้าวโพดหวานที่ลดลง เนื่องจากได้รับผลกระทบจากภัยแล้งและหนอนกระทู้ระบาด
- ทั้งนี้ บริษัทได้มีการปรับปรุงขบวนการผลิตในขั้นตอนของการคัดแยกเมล็ดข้าวโพดในสายการผลิต รวมถึงการ
ส่งเสริมการปลูกโดยการลงพื้นที่แก้ไขปัญหาภัยแล้งและโรคแมลงให้กับเกษตรกรเพื่อเพิ่มปริมาณวัตถุดิบ
ข้าวโพดหวานที่มีคุณภาพมาตรฐานให้สอดคล้องกับกำลังการผลิตของบริษัท
- ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในไตรมาส
3 ปี 2562 เฉลี่ยอยู่ที่ 30.53 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2561 ที่ 32.78 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ
คิดเป็นเงินบาทแข็งค่าขึ้น ร้อยละ 6.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการใช้
เครื่องมือทางการเงินเช่นสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าอย่างเหมาะสมกับสถานการณ์ความผันผวน
ของอัตราแลกเปลี่ยน
- บริษัทยังต้องเผชิญกับความเสี่ยงด้านต่างประเทศจากมาตรการกีดกันทางการค้าที่ยืดเยื้อระหว่างสหรัฐฯ และจีน

บริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน)

SUNSWEEP PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 9 หมู่ที่ 1 ต.ทุ่งสะโตก อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่ 50120

No.9 Moo 1 Toongsatok, Sanpatong, Chiang mai Thailand 50120

Tel : +66 53 106 538 - 40 Fax : +66 53 106 541

www.sunsweetthai.com sunsweetthai@sunsweetthai.com



IFS

INTEGRITY
COMMITMENT
EXCELLENCE

2. รายการหลักในงบกำไรขาดทุนประจำไตรมาส 3 ปี 2562 และงวดเก้าเดือนของปี 2562

(หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส 3/62	ไตรมาส 3/61	เพิ่มขึ้น (ลดลง)%	งวดเก้า เดือน ปี 2562	งวดเก้า เดือน ปี 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)%
รายได้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายข้าวโพดหวาน						
แปรรูปและสินค้าเกษตรแปรรูปอื่น	486.2	440.7	10.3	1,314.7	1,284.5	2.3
รายได้ธุรกิจซื้อจำหน่ายไป	3.2	8.8	(63.9)	13.9	18.1	(23.1)
รายได้จากการขายอื่น	23.0	29.7	(22.7)	59.1	75.9	(22.1)
รายได้จากการขาย	512.4	479.2	6.9	1,387.7	1,378.5	0.7
รายได้อื่น	1.1	2.0	(45.7)	3.6	5.8	(37.5)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	1.1	-	n/a	14.6	6.3	130.9
รายได้รวม	514.6	481.2	6.9	1,405.9	1,390.6	1.1
ต้นทุนขาย	(467.5)	(391.5)	19.4	(1,284.0)	(1,171.9)	9.6
กำไรขั้นต้น	44.9	87.7	(48.8)	103.7	206.6	(49.8)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(35.1)	(32.6)	7.8	(102.8)	(103.2)	(0.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(16.1)	(18.1)	(11.1)	(55.2)	(57.6)	(4.1)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	(9.9)	(100.0)	-	-	-
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	(4.1)	29.1	(114.3)	(36.1)	57.9	(162.3)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.5)	(0.3)	401.9	(3.9)	(2.7)	43.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(5.6)	28.8	(119.6)	(40.0)	55.2	(172.5)
ภาษีเงินได้	6.6	0.1	6,231.0	7.3	0.1	13,034.2
กำไรสุทธิ	1.0	28.9	(96.7)	(32.7)	55.3	(159.2)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	8.8	18.3	(52.2)	7.5	15.0	(50.1)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.2	6.0	(96.9)	(2.3)	3.9	(159.0)

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

รายได้รวม

1. รายได้จากการขาย

บริษัทรายงานรายได้จากการขายในไตรมาส 3/62 เท่ากับ 512.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ยอดขายที่เพิ่มขึ้นเนื่องจาก (1) การขยายตลาดได้มากขึ้นในแถบประเทศภูมิภาคตะวันออกกลาง ทั้งในส่วนลูกค้ารายใหม่ หรือ ลูกค้ารายเดิมที่หันกลับมาซื้อเพิ่ม และ (2) การขายในประเทศที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มสินค้าใหม่ภายในประเทศ เช่นมันหวานพร้อมรับประทาน ข้าวโพดหวาน 2 สี ข้าวโพดข้าวเหนียว ถั่วลายเสือ เป็นต้น อีกทั้งการเพิ่มช่องทางขายในกลุ่มค้าปลีก

บริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน)

SUNSWEEET PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 9 หมู่ที่ 1 ต.ทุ่งสะโตก อ.สันป่าดง จ.เชียงใหม่ 50120

No.9 Moo 1 Toongsatok, Sanpatong, Chiang mai Thailand 50120

Tel : +66 53 106 538 - 40 Fax : +66 53 106 541

www.sunsweetthai.com sunsweetthai@sunsweetthai.com



IFS

บริษัทรายงานรายได้จากการขายงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 1,387.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายเก้าเดือนของปีที่แล้ว

2. รายได้อื่น

สำหรับไตรมาส 3/62 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 1.1 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.9 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่นงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 3.6 ล้านบาท ลดลง 2.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 37.5 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้อื่นเก้าเดือนของปีที่แล้ว

3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

สำหรับไตรมาส 3/62 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิเท่ากับ 1.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 11.0 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 9.9 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการใช้เครื่องมือทางการเงิน เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าอย่างเหมาะสมกับสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 14.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 130.9 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิงวดเก้าเดือนของปีที่แล้ว

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 3/62 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 44.9 ล้านบาท (คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 8.8) ลดลงเท่ากับ 42.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 48.8 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 87.7 ล้านบาท (คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.3) โดยมีสาเหตุมาจาก

- ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้นจากปริมาณการผลิตที่ลดลงร้อยละ 27.0 จากภาวะภัยแล้งและโรคระบาด
- รายได้ต่อหน่วยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีการลดลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐที่แข็งค่าขึ้น

กำไรขั้นต้นงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 103.7 ล้านบาท (คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 7.5) ลดลง 102.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 49.8 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรขั้นต้นงวดเก้าเดือนของปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 206.6 ล้านบาท (คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 15.0) เนื่องจาก (1) ปริมาณการผลิตที่ลดลง ร้อยละ 20.1 จากภาวะภัยแล้งและโรคระบาดมีผลทำให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น (2) เงินสำรองผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ (3) ค่าเช่าโกดังที่สูงขึ้น เนื่องจากปริมาณสินค้าที่มากในช่วงต้นปีจากการมีผลผลิตที่ดีในช่วงต้นปี และ (4) ค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากสายการผลิตใหม่ Frozen 3 Ton

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 3/62 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 35.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.8 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 102.8 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 0.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.4 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายงวดเก้าเดือนของปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 3/62 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 16.1 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 2.0 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.1 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการค่าใช้จ่ายบริการและที่ปรึกษาลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 55.2 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 2.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.1 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารงวดเก้าเดือนของปีที่แล้ว

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 3/62 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 401.9 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นเกิดจากบริษัทเพิ่มการใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับเงินทุนหมุนเวียน

ต้นทุนทางการเงินงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 3.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.2 เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนทางการเงินงวดเก้าเดือนของปีที่แล้ว

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3/62 เท่ากับ 1.0 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงเท่ากับ 27.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.7 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักเกิดจากกำไรขั้นต้นที่ลดลงตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

อัตรากำไรสุทธิของบริษัทสำหรับไตรมาส 3/62 เท่ากับ ร้อยละ 0.2 ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 ที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.0 เนื่องจากสาเหตุที่กล่าวไว้ข้างต้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิงวดเก้าเดือนของปี 2562 เท่ากับ 32.7 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงเท่ากับ 88.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 159.2 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนของปีก่อน

เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2562 ติดลบเท่ากับ ร้อยละ 2.3 ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 ที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.9

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายวิระ นพวัฒน์นกร)

ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน

บริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน)

บริษัท ชันสวีท จำกัด (มหาชน)

SUNSWEET PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 9 หมู่ที่ 1 ต.ทุ่งสะโตก อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่ 50120

No.9 Moo 1 Toongsatok, Sanpatong, Chiang mai Thailand 50120

Tel : +66 53 106 538 - 40 Fax : +66 53 106 541

www.sunsweetthai.com sunsweetthai@sunsweetthai.com



IFS